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[Fuglsang.] 
ligger, betegner imidlertid et skridt hen- 
imod denne samordning, selvom det også 
kun er et første skridt, som på ingen måde 
kan betragtes som en endelig løsning af 
hovedstadsområdets mange forskellige pro- 
blemer. 

Den stilling, som de foreliggende lovfor- 
slag tager til de spørgsmål, som jeg her kort 
har nævnt, er for mig udtryk for, at man 
anerkender nødvendigheden af et vist sam- 
arbejde, og dette samarbejde bør efter min 
mening også udstrækkes til det økonomiske 
område for de forskellige kommuner, der er 
tale om. Det betyder ikke, at jeg finder det 
rigtigt, at f. eks. København efterhånden 
opsluger alle omegnskommunerne eller smel- 
ter sammen med dem til een kæmpekom- 
mune. Forsåvidt er jeg enig med den højt- 
ærede minister i, at skabelsen af en sådan 
enkelt kæmpekommune af forskellige grunde 
vil være i højeste grad uheldig. Bortset fra 
den samordning, som man nu engang ikke 
kommer udenom, bør efter min mening ad- 
ministrationen og ledelsen i videst muligt 
omfang decentraliseres. Uden at jeg her vil 
komme nærmere ind på de enkelte ting, der 
kan siges, mener jeg, at fremfor skabelsen 
af en kæmpekommune bør udviklingen 
mere gå i retning af et kommuneforbund 
mellem de forskellige kommuner i selve om- 
rådet. 

Jeg skal iøvrigt ikke komme nærmere 
ind på de forskellige foreslåede forholds- 
regler, som hænger sammen med den almin- 
delige tankegang at give en række større 
kommuner en købstadmæssig ordning i ret- 
ning af den, der nu eksisterer ude i Gentofte, 
men jeg vil blot til slut sige, at også disse 
forslag vil mit parti følge på deres videre 
vej med velvillig interesse. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Jeg vil begynde med at takke de 
ærede ordførere for den tilslutning, de har 
givet dette lovforslag. Jeg er herefter nogen- 
lunde beroliget med hensyn til lovforslagets 
skæbne og ser med forventning hen til det 
udvalgsarbejde, som skal finde sted, og som 
formentlig vil kunne pege på nogle af de 
problemer, der i de næste etaper skal løses. 

Må jeg begynde med at gøre en enkelt 
bemærkning af principiel interesse til det 
ærede medlem hr. Fuglsang. Når jeg er ble- 

- vet skeptisk overfor hovedstadsrådet 홢 
der altså hos det ærede medlem var udtrykt 
i ordet kommuneforbund 홢,: ligger det først 
og fremmest i, at jeg har den opfattelse, at et 
kommuneforbund, der forudsætter en over- 
kommune, en . overkommunal forsamling 

af en eller anden art, netop betyder, at af- 
standen mellem borgeren og den faktiske 
ledelse gøres for lang. Hvis man flytter for- 
skellige sagområder, der i øjeblikket vare- 
tages af de enkelte kommuner, og lægger 
dem sammen til løsning for hele hoved- 
stadsområdet under eet i et eller andet 
direkte eller indirekte folkevalgt organ, 
vil man for disse sagområders vedkom- 
mende forøge afstanden mellem borgeren og- 
den folkevalgte forsamling og forøge admini- 
strationens indflydelse på sagernes løsning. 

Det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen 
(Lejre) gjorde nogle bemærkninger, som jeg 
fandt helt i overensstemmelse med de al- 
mindelige synspunkter, som jeg må an- 
lægge på denne sag. Nu er jeg godt klar 
over, når man som flere ærede ordførere har 
omtalt et problem som vandindvinding, at 
et samarbejde på et sådant teknisk område 
naturligvis udmærket vel kunne tænkes, 
uden at der derfor blev tale om, at folke- 
styret kom i et fjernt forhold til vælgerne. 
Jeg tror, at den udvalgsbehandling, vi skal 
have, bl. a. ved en undersøgelse af vand- 
indvindingsproblemet, vil give os mulighed 
for at drøfte, hvorledes fremgangsmåden bør 
være. Der er jo noget 홢 det indrømmer jeg 
홢, som støder sind og tanke, når man kom- 
mer ud omkring og hører, at derude må man 
ikke bore efter vand, for det skal først ind til 
København og så sendes tilbage igen, var jeg 
lige ved at sige 홢 nå, så galt ligger det vel 
ikke, men at vandindvindingsretten ligger et, 
andet sted end i den pågældende kommune, 
kan det være svært for sind og tanke at fatte. 
Når jeg ikke har sat den sag på dagsordenen 
i så høj grad som f. eks. samfærdslen og 
heller ikke i så høj grad som kloakeringen, 
der jo er af direkte betydning for byggeriets 
udviklingsmuligheder, er det, fordi der ikke 
er noget problem på vandindvindingsom- 
rådet, som ikke hidtil har fundet sin løsning.. 
Jeg ved godt, at der har været diskussion 
om sagerne mellem København og den på- 
gældende kommune eller den pågældende 
vandindvinder, men problemet er dog kla- 
ret, og hele hovedstadsområdet forsynes, og 
derfor mener jeg, at vandindvindingen er et 
af de spørgsmål, som vi kan tage fat på, 
når vi nu er blevet nogenlunde klar over, 
om tanken om en etapevis trængen ind i 
problemerne kan accepteres politisk. 

Det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen 
(Lejre) såvel som det ærede medlem hr.. 
Gottschalck-Hansen og det ærede medlem 
hr. Jensen-Broby gjorde nogle bemærk- 
ninger om ejendomsskatter, amtskommu- 
nale skatter. Når jeg ikke har stillet noget 
forslag om en ændring i dette beskatnings- 


